ATA DA 1ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 1

7a REGIÃO/SC NO EXERCÍCIO DE 2017, REALIZADA NO DIA 09 DE JANEIRO DE 2

2017 – ATA DE POSSE 3

 4

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta 5

minutos, em sua sede, sita na Rua Trajano, 265, 12o andar, Centro, Florianópolis/SC, 6

reuniu-se ordinariamente, o Plenário do Conselho Regional de Economia 7ª 7

Região/SC – CORECON/SC, sob a presidência do Conselheiro Paulo Roberto Polli 8

Lobo, CORECON/SC Reg. nº 950, o registro mais antigo entre os Conselheiros 9

Efetivos remanescentes presentes, e como secretário, o Economista Rodrigo Nivaldo 10

Martins. Estavam presentes à Sessão os Conselheiros Efetivos: Aldo Roberto 11

Schumacher, Nilton Leitempergher, Ernani Hudler, Paulo Roberto Polli Lobo, Rafael 12

Costa da Silva, Waldemar Bornhausen Neto e Eduardo José Volante, os Conselheiros 13

Suplentes: Ivoneti da Silva Ramos, Francisco Grabovski Neto e Leonardo Alonso 14

Rodrigues, os Economistas Nelson Pamplona da Rosa e Horst Schroeder.  O Ex-15

Presidente Paulo Roberto Polli Lobo fez um rápido relato das atividades do 16

CORECON/SC em dois mil e dezesseis. Em continuidade aos trabalhos o presidente 17

em exercício solicitou ao secretário para fazer a leitura de posse dos novos 18

Conselheiros Efetivos e Suplentes. Após a leitura, foram empossados os recém-19

eleitos. Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, compareceram 20

perante o Economista Paulo Roberto Polli Lobo, Presidente em exercício do Conselho 21

Regional de Economia 7ª Região/SC e dos Conselheiros conforme assinaturas 22

apostas em livro próprio, os Economistas: Aldo Roberto Schumacher, Ernani Hudler e 23

Rafael Costa da Silva, para prestarem compromisso e tomarem posse no cargo de 24

Conselheiros Efetivos do Conselho Regional de Economia 7ª Região/SC, período 25

2017/2019, para o qual foram eleitos em 31 de outubro de 2016.  Aos nove dias do 26

mês de janeiro de dois mil e dezessete, compareceram perante o Economista Paulo 27

Roberto Polli Lobo, Presidente em exercício do Conselho Regional de Economia 7ª 28

Região/SC e dos Conselheiros conforme assinaturas apostas em livro próprio, os 29

Economistas: Francisco Grabovski Neto e Leonardo Alonso Rodrigues, para prestarem 30

compromisso e tomarem posse no cargo de Conselheiros Suplentes do Conselho 31

Regional de Economia 7ª Região/SC, período 2017/2019, para o qual foram eleitos em 32

31 de outubro de 2016. Em substituição ao mandato do Conselheiro Nelci Moreira de 33

Barros, falecido em outubro de 2015, foi indicado o nome do Conselheiro Suplente 34

Francisco Grabovski Neto. Durante o exercício de 2017, o Conselheiro Francisco 35

Grabovski Neto exercerá o cargo de Conselheiro Efetivo. A Conselheira Ivoneti da 36

Silva Ramos assumiu a titularidade na presente sessão em substituição ao 37

Conselheiro Nelson Castello Branco Nappi, ausente. Passando para o item seguinte 38

da ordem do dia, o Presidente disponibilizou a palavra aos Conselheiros Efetivos para 39

a indicação dos nomes para Presidente e Vice-Presidente do CORECON-SC na 40

gestão 2017. Por aclamação foram eleitos e empossados os Conselheiros Paulo 41

Roberto Polli Lobo – Presidente; e Nilton Leitempergher – Vice-Presidente. Eleita a 42

nova Diretoria, o Presidente eleito, Econ. Paulo Roberto Polli Lobo assumiu os 43

trabalhos e solicitou ao Plenário a indicação de um nome para Tesoureiro. Para 44

Tesoureiro foi indicado o nome do Economista Alexandre Antônio Benedetto Flores.  45

Em seguida solicitou aos Conselheiros presentes a indicação de nomes para a 46

composição da Comissão de Tomada de Contas e de Licitação, após algumas 47

manifestações, a Comissão de Tomada de Contas ficou composta pelos seguintes 48

Conselheiros: Rafael Costa da Silva; Waldemar Bornhausen Neto; e Nelson Castello 49

Branco Nappi, e para a Comissão de Licitação foram indicados os nomes dos 50

Conselheiros: Nelson Castello Branco Nappi; Ernani Hudler; Aldo Roberto 51

Schuhmacher e Leonardo Alonso Rodrigues. Com relação à data da segunda Sessão 52

Plenária Ordinária do CORECON-SC, foi escolhido o dia 06 de fevereiro de 2017. 53

Encerrado os itens da Pauta da presente Sessão, o senhor Presidente deu por 54

encerrados os trabalhos desta RECON da qual eu, Rodrigo Nivaldo Martins, Secretário 55

“ad hoc” elaborei a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai por todos os 56

presentes assinada.  57

 58

Florianópolis, 09 de janeiro de 2017.  59

 60

 61

 62

Econ. Paulo Roberto Polli Lobo                      Econ. Rodrigo Nivaldo Martins 63

Presidente                                                          Secretário  64

  65

 66

Econ. Nilton Leitempergher                             Econ. Aldo Roberto Schumacher 67

Vice-Presidente                                                 Conselheiro Efetivo 68

 69

 70

Econ. Rafael Costa da Silva                            Econ. Waldemar Bornhausen Neto                  71

Conselheiro Efetivo                                           Conselheiro Efetivo                                                                               72

 73

 74

Econ. Eduardo José Volante                           Econ. Ernani Hudler                                           75

Conselheiro Efetivo                                           Conselheiro Efetivo                                             76

 77

 78

Econ. Ivoneti da Silva Ramos                          Econ. Francisco Grabovski Neto                                            79

Conselheira Suplente                                         Conselheiro Suplente                                                                          80

 81

 82

Econ. Leonardo Alonso Rodrigues                 Econ. Horst Schroeder                       83

Conselheiro Suplente                                        Economista                                 84

 85

 86

 87

Econ. Nelson Pamplona da Rosa                       88

Economista 89

                                        90

 91

 92

 93